
1 

 

                                                               Registro Generale n.   340 del 16/12/2013 

               COMUNE DI BADOLATO 
          Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                              AREA TECNICA UNICA    

  

 

DETERMINAZIONE N°  39 DEL 16/12/2013 

OGGETTO:  LAVORI DI COSTRUZIONE DI N. 54 LOCULI NELLA NUOVA AREA CIMITERIALE  

                        APPROVAZIONE VERBALE DI GARA  ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

-   CIG.: Z6906756EO - 

      DITTA:   SCOPPA ANTONIO - BADOLATO 

                 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

� Con deliberazione della G.C. n° 119 del 23/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto di variante della nuova area cimiteriale; 

� Con determinazione dell’Area Tecnica n. 33 del 13/12/2013, il Dott. Geom. Pasquale Criniti, 

funzionario di ruolo  dell’U.T.C., in relazione al disposto dell’art. 10 del Codice dei contratti, 

veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la progettazione, 

l'affidamento e l’esecuzione dei detti lavori; 

� L’opera viene realizzata con parte dei   mutui avente  posizione n. 4553925 e n. 4553855  

contratti con la Cassa DD.PP. per la somma  di  €. 48.000,00, impegnati sul Cap. 1846 del 

bilancio del corrente esercizio; 

� Con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 18 del 27/03/2013 è stata avviata la 

procedura selettiva per individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei 

lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, invitando a 

partecipare non meno di cinque concorrenti, da esperire ai sensi  degli artt. 122 c. 7 e 57 

comma 6 del codice dei contratti approvato con D.lgs. 163/2006 e s.m.i, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso (art. 82 del codice dei contratti); 

� Con lettera d’invito prot. n. 4642 del 08/08/2013,  sono state invitate n. 6 ditte a formulare la 

propria migliore offerta relativo all’appalto di che trattasi, secondo le indicazioni riportate 

nella stessa ; 

� Entro il termine prescritto delle ore 12,00 del 23/09/2013 sono pervenute, in piego sigillato n. 

2 offerte da parte delle seguenti imprese:   

 
N.D. DITTA CONCORRENTE - SEDE DATA 

PRESENTAZIONE 

N. PROTOCOLLO 

1 RIILLO ANDREINA  

 Via Cardarello, 5  - 88060 Badolato M. (CZ) 

20/09/2013 5522 

2 SCOPPA ANTONIO 

Via G. Scuteri – 88060 Badolato M. (CZ) 

23/09/203 5566 

 

PRESO ATTO che  in data 26.09.2013 è stata esperita la gara per l’appalto in oggetto e del che è stato 

redatto il relativo verbale in pari data dal quale risultano: 

 

- le seguenti offerte in ordine di classifica: 

 
N.D. DITTA CONCORRENTE - SEDE Ribassi 

Offerti 

1 SCOPPA ANTONIO 16,50% 

2 RIILLO ANDREINA  15,432% 

 

 



2 

 

- L’appalto in parola è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta SCOPPA ANTONIO con sede in Via 

G. Scuteri – 88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso pari al 16,50% sull’importo posto a base 

di gara di €. 39.262,60, e quindi per un prezzo netto di €. 32.784,27 oltre 609,40  per oneri di 

sicurezza, per un importo netto complessivo di €. 33.393,67,  diconsi euro trentatremilatrecento- 

novantatre/67), incluso l’importo degli oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

VISTO il verbale di gara del 26.09.2013; 

ESAMINATA la documentazione a comprova di quanto dichiarato mediante autocertificazione in fase 

di gara e già acquisita agli atti del Comune ed effettuate, sul soggetto provvisoriamente aggiudicatario, 

le verifiche dei prescritti requisiti per la partecipazione alla gara il cui esito è risultato positivo; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 

commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007; 

RISCONTRATA la legittimità delle operazione compiute  dalla commissione; 

RITENUTO di affidare i lavori di che trattasi all’impresa prima classificata: SCOPPA ANTONIO, con 

sede in Via G. Scuteri - 88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso del 16,50% sull’importo 

complessivo dei lavori; 

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto dall’impresa, risultano delle economie di gara inserite 

tra le somme a disposizione del quadro economico, secondo quanto segue: 

 
 Dal computo metrico estimativo  importo totale progetto: €.      48.000,00 

a) Lavori   

 a1 Importo lavori soggetti a ribasso €.      39.262,60 

 a2 Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.            609,40 

 a3 Ribasso offerto -16,50% €.      - 6.478,33 

 a4 Importo al netto del ribasso €.      32.784,27 

 IMPORTO CONTRATTO €.    33.393,67 

b) Somme a disposizione  

 b1 Per imprevisti, lavori in economia – economie ribasso, compreso Iva €.       10.481,44 

 b2 Incentivo Responsabile del Procedimento il 2% art. 92 D.Lgs. 163/2006 €.           785,52 

 b3 I.V.A.  al 10% sui Lavori  €.        3.339,37 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   14.606,33 

   

 TOTALE COMPLESSIVO €.    48.000,00 

 

Visti: 

• Il T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

• L’art. 12 del D.L.vo 163/2006; 

• Il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 «Reg. di esecuzione del Codice dei contratti» e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale dell’Ente; 

• Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di Approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. Di Approvare il verbale di gara del 26/09/2013 con il quale l’appalto in oggetto è stato 

aggiudicato provvisoriamente alla ditta SCOPPA ANTONIO con sede in Via G. Scuteri – 88060 

Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso pari al 16,50% sull’importo posto a base di gara di €. 

39.262,60, e quindi per un prezzo netto di €. 32.784,27 oltre 609,40  per oneri di sicurezza, per un 

importo netto complessivo di €. 33.393,67, diconsi euro trentatremilatrecento- novantatre/67), 

incluso l’importo degli oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

3. Di Aggiudicare definitivamente  l’appalto di che trattasi alla ditta SCOPPA ANTONIO con sede in 

Via G. Scuteri – 88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso pari al 16,50% sull’importo posto a 

base di gara di €. 39.262,60, e quindi per un prezzo netto di €. 32.784,27 oltre 609,40  per oneri di 

sicurezza, per un importo netto complessivo di €. 33.393,67, incluso l’importo degli oneri di 

sicurezza, IVA esclusa; 

4. Di Approvare il nuovo quadro economico che, a seguito delle risultanze di gara, risulta riformulato 

secondo quanto riportato nelle premesse della presente determinazione; 



3 

 

5. Di Dare atto che sono stati verificati i prescritti requisiti per la partecipazione alla gara in capo alla 

ditta aggiudicataria e che la stessa aggiudicazione definitiva è efficace; 

6. Di Dare Atto che per quanto concerne il finanziamento dell’opera, l’impegno di  spesa è stato 

assunto con la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario, di cui al mutui 

avente  posizione n. 4553925 e n. 4553855  contratti con la Cassa DD.PP. per la somma  di  €. 

48.000,00, impegnati sul Cap. 1846 del bilancio del corrente esercizio; 

7. Di Trasmettere la presente determinazione al Sindaco, al Responsabile dell’Area Finanziaria e al 

Segretario Comunale, per la stipula del relativo contratto. 

 

                                                                                                               

          La presente determinazione verrà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009)                                                                 

 

 

 

                                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                               f.to Dott.  Pasquale CRINITI  

 

 

 

 
 


